All the goods were sold by 'B' for Rs. 75,000. 'B' was entitled to a commission of 5% on sales. He incurred selling expenses of Rs. 5,500 and settled the account by means of a bank draft.

Give ledger accounts in the books of the both the parties.

दिल्ली का 'अ' और कानपुर का 'ब' 2: 1 में लाभ-हानि बाँटते हुए संयुक्त साहस में सम्मिलित हुए। 'अ' ने 46,000 रु० का माल क्रय किया और बेचने के लिए 'ब' को भेज दिया। 'अ' ने भाड़े के 2,050 रु० का भुगतान किया तथा 'ब' पर 25,000 रु० का एक बिल लिखा। 'अ' ने बिल को 24,700 रु० में भुना लिया।

'ब' ने सम्पूर्ण माल 75,000 रु० में बेच दिया। 'ब' को बिक्री पर 5% कमीशन दिया जाना है। 'ब' ने 5,500 रु० विक्रय व्यय के किए तथा एक बैंक ड्राफ्ट के द्वारा हिसाब चुकता कर दिया।

दोनों की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिए।

**9.** Explain the accounting treatment of Royalty under sublease in the books of all parties with the help of one example.

अधिकार शुल्क के सम्बन्ध में उप-पट्टे की स्थिति में सभी पक्षकारों की पुस्तकों में लेखांकन व्यवहार को एक उदाहरण के द्वारा समझाइए।

Roll No. .....

# 61150

# B. Com. 2nd Semester (Pass Course) w. e. f. Session 2014-15 Examination – May, 2016 FINANCIAL ACCOUNTING-II

Paper: 2.01

Time: Three Hours]

[ Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination. प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सनी जायेगी।

- Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

  प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- (a) Give any five differences between hire purchase and instalment payment system.
   किराया क्रय तथा किस्त भुगतान पद्धति में कोई पाँच अन्तर बताइए।
  - (b) Calculate the cash price of the following asset:(i) Cash down payment Rs. 2,00,000.

6 11 50- (P-8)(Q-9)(16)

P.T.O.

61150-15000-(P-8) (Q-9)(16) (8)

- (ii) Three annual instalments of Rs. 2,66,200 each commencing from the end of the first year.
- (iii) Rate of interest charged by the vender 10% p.a.

निम्नलिखित सम्पत्ति का नकद मूल्य ज्ञात कीजिए:

- (i) नकद भगतान रु० 2,00,000 l
- (ii) प्रथम वर्ष के अन्त से शुरु होकर तीन वार्षिक किस्त प्रत्येक रू० 2,66,200 ।
- (iii) विक्रेता द्वारा ली जाने वाली ब्याज 10% वार्षिक।
- (c) What is a Wholesale Branch? थोक शाखा किसे कहते है ?
- (d) Write a note on inter departmental transfer. अन्तःविभागीय हस्तान्तरण पर नोट लिखिए।
- (e) Meaning of amalgamation of firms. फर्मों के एकीकरण से आशय।
- (f) Clarify the difference between dissolution of a firm and dissolution of partnership.

  फर्म के समापन तथा साझेदारी के समापन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (g) Give any three differences between Joint Venture and Consignment. संयुक्त साहस और प्रेषण में कोई तीन अन्तर दीजिए।
- (h) What is sub-lease? उप-पट्टा किसे कहते हैं ?

### UNIT -1 डकाई. -1

2. On 1st January, 2004, X Ltd. purchased 100 wagons from Y Ltd. on hire purchase system. Payment was to be made over a period of 3 years in equal half yearly instalments of Rs. 7,385 payable on 30th June and 31st

61150-15000-(P-8)(Q-9) (16) (2)

December each year. Cash price was Rs. 400 per wagon and rate of interest was 8% per armum payable on half yearly balances. X depreciated the wagons @ 20% p.a.

On 1st January, 2005 after paying two instalments X Ltd. transferred the wagons to Z Ltd. for a consideration of Rs. 10,000. Z Ltd. paid this sum to X Ltd. on 5th January, 2005 and the next instalment to Y Ltd. on the due date.

Prepare necessary accounts in the books of X Ltd. and Y Ltd. Also pass necessary journal entries in the books of Z Ltd. upto 30th June, 2005 (when their financial year ended) writting off depreciation at 10% per annum.

1 जनवरी, 2004 को एक्स लि० ने वाई लि० से 100 वैगन किराया क्रय पद्धति पर क्रय किए। मूल्य का भुगतान 3 वर्षों में रु० 7,385 की प्रत्येक छमाही के बाद 30 जून व 31 दिसम्बर को किया जाएगा। रोकड़ मूल्य प्रति वैगन 400 रु० था और ब्याज की दर 8% वार्षिक थी जो अर्द्धवार्षिक शेषों पर देय है। एक्स लि० ने वैगनों पर 20% वार्षिक हास लगाया।

1 जनवरी, 2005 को दो किस्तों का भुगतान करने के बाद एक्स लि० ने 10,000 रू० के प्रतिफल के बदले वैगन जेड़ लि० को हस्तान्तरित कर दिए। जेड़ लि० ने 5 जनवरी, 2005 को यह राशि एक्स लि० को चुका दी और अगली किस्त देय तिथि पर वाई लि० को चुकाई।

एक्स लि॰ और वाई लि॰ की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइए। जेड लि॰ की पुस्तकों में भी 30 जून, 2005 तक की (जब उनका वितीय क्षे समाप्त होता है), जर्नल की प्रविध्याँ कीजिए, हास की दर 10% मान लीजिए।

61150- (P-8)(Q-9)(16)

P. T. O.

What is Hire Purchase System ? State its characteristics. Differentiate between Hire Purchase System and Credit Sale.

किराया क्रय पद्धति वया है ? इसकी विशेषताएँ बताइए। किराया क्रय पद्धति तथा उधार बिक्री में अन्तर बताइए।

#### UNIT - II इकाई - II

4. A Head Office sends goods to its goods at 20% less than the list price. Goods are sold to customers at cost plus 100%. From the following particulars ascertain the profit made at the head office and the branch on the wholesale basis:

Particulars	Head Office (Rs.)	Branch (Rs.)
Opening Stock at Cost	20,000	
Opening Stock at Invoice Price		16,000
Purchases	2,00,000	
Goods sent to branch at invoice price	96,000	
Sales	1,70,000	80,000
Expenses	11,000	. 6,000

Assume that head office also sells goods to customers at list price.

एक प्रधान कार्यालय शाखा को माल, सूची मूल्य से 20% कम पर भेजता है। ग्राहकों को माल लागत में 100% जोड़कर बेचा जाता है। निम्न विवरणों से प्रधान कार्यालय और शाखा का थोक आधार पर लाभ ज्ञात कीजिए:

वि वरण	স্থান কার্যালয (ক∘)	<b>शा</b> खा <b>(</b> ह0)
प्रारम्भिक रहतिया लागत पर	20,000	
प्रारम्भिक रहतिया वीजक मूट्य पर	3	16,000

61 150-15000-(P-8)(Q-9)(16) (4)

क्रय	2,00,000	
बीजक मूल्य पर शाखा को माल भेजा	96,000	2
विक्रय	1,70,000	80,000
व्यय	11,000	6,000

यह मानते हुए कि मुख्य कार्यालय भी ग्राहकों को सूची मूल्य पर विक्रय करता है।

5. What is the meaning of Departmental Accounts'?
Distinguish between Departmental Accounts and Branch Accounts.

विभागीय खातों से क्या आशय है ? शाखा खातों तथा विभागीय खातों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

# UNIT - III इकाई - III

- 6. What do you understand by sale of firm to a company? What accounting records are made in the books of partnership firm and in purchasing company as well?

  साझेदारी फर्म का कम्पनी को विक्रय से आप क्या समझते हैं ? साझेदारी फर्म तथा क्रय करने वाली कम्पनी की पुस्तकों में कौन-से लेखांकन लेखे रखे जाते हैं ?
- 7. The balance sheet of X, Y and Z at the date of dissolution was as follows:

•	Rs.		Rs.
Creditors	40,000	Cash at Bank	5,000
Employee's Saving Bank A/c	20,000	Debtors	32,000
Outstanding Expenses	1 0,000	Stock	42,000
Licann faroirin Z	5,000	Prepaid Expenses	2,000

61 15O-1 50 00-(P-8) (Q-8) (16) (5)

P.T.O.

<del></del>	<del></del>	<del>/ - · </del>	<u> </u>
Capitals:		Fumiture	10,000
X	80,000	Machinery	84,000
Z	55,000	Capital A/c'Y'	20,000
e en		Advertisement Suspense A/c	15,000
	2,10,000		2,10,000

Z was appointed to realize the assets and pay the liabilities. He was entitled to receive 5% commission on the amounts finally paid to other partners as capital. He was also to bear the expenses of realization.

#### Assets were realised as follows:

Debtors Rs. 20,000; Stock at 60% of its book value; Furniture Rs. 7,500; Machinery Rs. 70,000. Expenses of realization amounted to Rs. 1,500.

An office typewriter, not shown in the books of accounts, realized Rs. 2,500. There was a contingent liability of Rs. 5,000 for bills discounted for which Rs. 2,000 had to be paid.

Y was declared insolvent and only Rs. 11,600 were recovered from his private estate. Prepare necessary accounts.

एक्स, वाई एवं जेड की समापन पर आर्थिक बिट्ठा निम्न प्रकार था :

	· 750		₹0
लेनदार	40,000	बैंक रोकड़	5,000
कर्मचारी बचत खाता	20,000	देन दार	32,000
अदत्त व्यय	1.0,000	स्टॉ क	42,000

61 150-15000-(P-8)(Q-9)(16) (6)

जेड से ऋण	- 200	5,000	पूर्वदेय व्यय	2,000
पुँजी :	-		ू फर्नीचर	10,000
X		80,000	मशीनरी	84,000
Z		55,000	पँजी खाता 'Y'	20,000
			विज्ञापन पर संदेह खाता	15,000
		2,10,000	10 Table 10	2,10,000

जेड को सम्पत्तियों को बेचने तथा दायित्यों का भुगतान करने के लिए नियुक्त किया गया। उसे अन्य साझेदारों की पूँजी के अन्तिम भुगतान पर 5% कमीशन प्राप्त करने का अधिकार होगा। जेड को वसूली व्यय स्वयं सहन करने हैं।

सम्पत्तियों की वंसूली निम्न प्रकार थी : वेनदार 20.000 रुठ: स्टॉक परतक म

देनदार 20,000 रु०; स्टॉक पुस्तक मूल्य का 60%; फर्नीचर 7,500 रु०; मशीनरी 70,000 रु०। वसूली व्यय 1,500 रु० हुए। एक कार्यालय टाइपराइटर, जो पुस्तकों में नहीं दिखाया गया था, के विक्रय से 2,500 रु० प्राप्त हुए। बट्टाकृत बिल हेतु 5,000 रु० के सम्भावित दायित्व थे जिसके 2,000 रु० भुगतान करने होंगे।

वाई दिवालिया घोषित कर दिया गया और उसकी व्यक्तिगत सम्पत्तियों से 11,600 रू० प्राप्त हुए। आवश्यक खाते बनाइए।

# SECTION - IV खण्ड - IV

8. 'A' of Delhi and 'B' of Kanpur entered into Joint Venture sharing profits and losses in the ratio of 2:1. 'A' bought goods worth Rs. 46,000 and dispatched the same to 'B' to be sold on joint account paid Rs. 2,050 for freight and drew a bill on 'B' for Rs. 25,000. The bill was discounted by 'A' for Rs. 24,700.

611 50-15000-(P-8)(Q-9)(16) (7

P.T.O.